
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Servizio Supporto Giuridico 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO   
 

DELIBERAZIONE n. 16981 
 
Oggetto: Approvazione schema di “Avviso pubblico per la procedura di alienazione della quota di 
partecipazione dell’INFN nella società DHITECH S.C.A.R.L. ai sensi degli artt. 10 e 20 del D.lgs. n.175/2016” 
 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Trento in data 29 febbraio 2024 
alla presenza di n. 33 suoi componenti su un totale di n. 34 
 
Premesso che  
 

• con nota del 12 gennaio 2024, prot.n. 2024-0000094, l’INFN, facendo seguito a pregresse 
interlocuzioni, comunicava a DHITECH S.C.A.R.L. (nel prosieguo DHITECH) l’avvio della procedura 
di alienazione della propria quota al prezzo di vendita pari ad euro 13.547,00, determinato sulla 
base del valore del patrimonio netto della società alla data del 1° gennaio 2023, in conformità alle 
risultanze della perizia di stima effettuata dal dott. Mauro Zanin all’uopo incaricato dall’Istituto; 

• in virtù della suddetta nota e, conformemente a quanto previsto dall’art.10 dello Statuto di 
DHITECH, l’Istituto invitava il Presidente del Consiglio di Amministrazione della società ad 
informare entro 20 giorni gli altri soci, al fine di consentire agli stessi l’esercizio del diritto di 
prelazione all’acquisto della quota detenuta dall’INFN alle riferite condizioni; 

• con nota del 15 gennaio 2024, prot. n.24/06 trasmessa a mezzo pec, il Presidente di DHITECH 
rendeva noto ai soci l’intento dell’INFN di alienare la propria quota, invitandoli a comunicare 
l’eventuale interesse ad esercitare la prelazione entro la data del 4 febbraio 2024;   

• con successiva nota del 5 febbraio 2024, prot. n.24/17 trasmessa a mezzo pec nella medesima 
data, il Presidente di DHITECH informava l’INFN del fatto che, stante l’assenza di comunicazioni da 
parte dei soci circa la volontà di esercitare il diritto di prelazione entro il termine di scadenza sopra 
indicato, l’Istituto avrebbe potuto procedere ad alienare la propria quota a soggetti terzi purchè 
in possesso dei requisiti richiesti in base alle prescrizioni statutarie;  
 

 
Richiamati 
 
 

• gli articoli 10 (Alienazione di partecipazioni sociali) e 20 (Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche) del D.lgs. n. 175/2016 recante il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP) e successive modifiche e integrazioni; 

• l’articolo 2 dello Statuto dell’INFN, in base al quale l’Ente “promuove, coordina ed effettua la 
ricerca scientifica nel campo della fisica nucleare, subnucleare, astroparticellare e delle interazioni 
fondamentali, nonché la ricerca e lo sviluppo tecnologico pertinenti all’attività in tali settori, 
prevedendo forme di sinergia con altri Enti di Ricerca e il mondo dell’impresa”;  

• altresì l’art. 2, co. 3 lett. e) dello Statuto dell’INFN, secondo cui l’Ente, nel rispetto della vigente 
normativa in materia, “promuove la costituzione, e partecipa a consorzi, fondazioni, associazioni e 
società, anche internazionali, stranieri e comunitari, che abbiano come scopo lo sviluppo delle 
ricerche, la prestazione di servizi ad esse attinenti o il trasferimento e la valorizzazione di 
conoscenze, nei campi di sua competenza ed in campi interdisciplinari e di interesse applicativo”; 

• la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’INFN n. 13604 del 26 marzo 2015 con la quale il 
Consiglio Direttivo dell’INFN ha deliberato l’adesione dell’Istituto alla società DHITECH;  

• la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’INFN n. 16908 del 21 dicembre 2023 recante il 



   

 
“Provvedimento di Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche dell’INFN detenute alla data 
del 31 dicembre 2022 corredato dal Piano di razionalizzazione, adottato , ai sensi dell’art. 20 commi 
1-4  del TUSP, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “ nel quale è stato dato atto dell’avvio 
della procedura di alienazione della quota detenuta dall’INFN nel capitale sociale di DHITECH, nel 
rispetto delle prescrizioni statutarie e di legge; 

• lo Statuto di DHITECH ed in particolare gli articoli 9 e 10 dello stesso; 
 

Considerato 
  
 
  lo schema di Avviso pubblico- procedura di alienazione della quota di partecipazione dell’INFN nella 
società DHITECH S.C.A.R.L. ai sensi degli artt. 10 e 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, allegato 
alla presente deliberazione e della quale forma parte integrante e sostanziale; 
 
  

 
Accertato che 
 

 in virtù dei punti 3 e 4 del suddetto Avviso, il prezzo a base d’asta della quota societaria è 
quantificato in euro 13.547,00 in relazione al reale valore patrimoniale della società al tempo della 
cessione e ai criteri per la relativa determinazione, e l’eventuale ricavo derivante dall’alienazione 
della suddetta quota societaria sarà accertato tra le entrate dell’Istituto con successiva 
deliberazione del Consiglio Direttivo 
 

con n. 33 voti favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico- procedura di alienazione della quota di partecipazione 
dell’INFN nella società DHITECH S.C.A.R.L. ai sensi degli artt. 10 e 20 del decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175 (TUSP), allegato alla presente deliberazione e della quale forma parte 
integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto sul sito istituzionale dell’INFN;  
3. di autorizzare, in caso di mancata alienazione della suddetta partecipazione all’esito della 

procedura di cui all’Avviso pubblico, l’alienazione mediante negoziazione diretta, ai sensi del 
menzionato art. 10, comma 2 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (TUSP); 

4. di autorizzare il Presidente, o un suo delegato, a compiere tutti gli atti presupposti, necessari e 
conseguenti a perfezionare e a dare esecuzione a quanto previsto nei punti di cui sopra.   
 



Titolario

Data GE 29 febbraio 2024 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Schema di Avviso pubblico

  

deliberazione del Consiglio Direttivo dell’INFN n. 16908 del 21 dicembre 2023 recante il “Provvedimento di Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche dell’INFN detenute alla data del 31 dicembre 2022 corredato dal Piano di razionalizzazione, adottato , ai sensi dell’art. 20 commi 1-4  del TUSP, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “ 

Servizio Supporto Giuridico

Schema di“Avviso pubblico per la procedura di alienazione della quota di partecipazione dell’INFN 
nella società DHITECH S.C.A.R.L. ai sensi degli artt. 10 e 20 del D.lgs. n.175/2016”

importo

Approvazione schema di “Avviso pubblico per la procedura di alienazione della quota di 
partecipazione dell’INFN nella società DHITECH S.C.A.R.L. ai sensi degli artt. 10 e 20 del D.lgs. 

n.175/2016”
29 febbraio 2024

Diego Bettoni

Laura Barracco  



 1 

 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

PROCEDURA DI ALIENAZIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DELL’INFN 

NELLA SOCIETÁ DHITECH S.C.A.R.L. AI SENSI DEGLI ARTT.  10 E 20 DEL D.LGS. 19 

AGOSTO 2016, N. 175  

 

 

 

L’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: 

− visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSP), pubblicato sulla G.U.R.I. dell’8 settembre 2016, n. 210, e 

successive modifiche e integrazioni; 

− vista la deliberazione n. 16908 del 21 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 

“Provvedimento di Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche dell’INFN detenute alla 

data del 31 dicembre 2022 corredato dal Piano di razionalizzazione, adottato, ai sensi dell’art. 

20 commi 1-4 del TUSP, decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”; 

 

RENDE NOTO  

 

CHE  

 

1. intende alienare, con il criterio del prezzo più alto, la quota di partecipazione detenuta nella 

società Dhitech S.C.A.R.L., (P.IVA: 03923850758) a capitale misto pubblico-privato, nella 

misura del 4,37% del capitale sociale; 

 

2. la cessione avverrà in favore dell’offerente che abbia presentato l’offerta più elevata rispetto 

al prezzo a base d’asta;  

 

3. il prezzo a base d’asta è pari ad euro 13.547,00 (trecidimilacinquecentoquarantasette/00); 

 

4. il prezzo a base d’asta sopra indicato è stato determinato in base al reale valore patrimoniale 

della società al tempo della cessione, tenendo conto del valore dell’intero patrimonio netto 

della società Dhitech scarl alla data del 1° gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.5 

delle Legge 28.12.2001 n.448 e successive modifiche e integrazioni,. Il suddetto valore è stato 

stimato in base alle risultanze contabili riportate nei bilanci approvati relativi agli esercizi 

2018, 2019, 2020, 2021, 2022. La data di riferimento della valutazione è indicata al 1° 

settembre 2023; 

 

5. le offerte potranno essere presentante soltanto dai soggetti in possesso dei requisiti per 

l’acquisto della qualità di socio, previsti nello statuto societario vigente, reperibile presso il 

Registro delle Imprese o dal sito web della società DHITECH S.C.A.R.L. nella sezione 

“Documenti”; 

 

6. le offerte dovranno pervenire, a mezzo pec, all’indirizzo amm.ne.centrale@pec.infn.it entro 

il termine perentorio di giorni 15, che decorre dal giorno successivo a quello di  pubblicazione  

del  presente  Avviso, riportando nell’oggetto della pec la dicitura “Alienazione quota 

societaria DHITECH S.C.A.R.L.”; 



 2 

 

7. le offerte dovranno contenere, a pena di esclusione: 

i dati anagrafici, unitamente alla copia del documento d’identità, dell’offerente o del suo 

legale rappresentante; 

la dichiarazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000 e recante in allegato copia del documento 

di identità del dichiarante, di possedere i requisiti per assumere la qualità di socio previsti 

nello statuto della società; 

il prezzo offerto relativo alla quota societaria da acquistare con riferimento alla procedura di 

alienazione cui l’offerta si riferisce; 

l’indirizzo di posta elettronica certificata da utilizzare per le comunicazioni; 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003; 

data, luogo e firma del Legale Rappresentante; 

 

8. dell’esito della procedura si darà comunicazione ai partecipanti all’indirizzo di posta 

elettronica certificata che gli stessi avranno comunicato in sede di presentazione dell’offerta;  

 

9. l’aggiudicazione della presente procedura non determina alcun diritto all’acquisto della quota;  

 

10. l’acquisto della qualità di socio della suddetta società è subordinato: 

al previo gradimento/autorizzazione dell’Organo Amministrativo della società, in base alla 

valutazione della sussistenza dei requisiti e secondo le procedure meglio descritte nello 

Statuto; 

al versamento del prezzo di aggiudicazione alle coordinate bancarie indicate dall’INFN 

nell’atto di cessione, da effettuare entro dieci giorni lavorativi dalla relativa sottoscrizione;   

all’adozione della deliberazione di ammissione dell’offerente da parte della Assemblea dei 

soci della società medesima; 

all’autentica notarile dell’atto di cessione e al successivo deposito presso il Registro delle 

Imprese;  

 

11. l’autentica notarile dell’atto di cessione e ogni altro adempimento all’uopo necessario avrà 

luogo con l’ausilio di un notaio scelto dall’offerente. I relativi costi e il pagamento delle 

imposte che gravano sull’atto sono integralmente a carico dell’offerente; 

 

12. eventuali domande di chiarimenti potranno essere inviate all’indirizzo pec 

amm.ne.centrale@pec.infn.it  , o all’indirizzo mail supporto.giuridico@infn.it, riportando 

nell’oggetto, la dicitura “Alienazione quota societaria DHITECH S.C.A.R.L”; 

 

13. il presente Avviso è pubblicato sul sito dell’INFN al seguente indirizzo https://servizi-

dac.dsi.infn.it/ nella sezione bandi ed esiti di gara in "Altre pubblicazioni derivanti da 
avvisi";  

 

14. Titolare e Responsabile del trattamento dei dati personali è l’Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare, con sede in, via Enrico Fermi n. 54. I dati personali riportati nelle offerte saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, per le sole finalità inerenti la presente procedura e 

nel rispetto delle previsioni del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento 

UE 2016/679. 

 

 

Roma, lì          Il Presidente 

https://servizi-dac.dsi.infn.it/
https://servizi-dac.dsi.infn.it/

